

Utbildningsnämnden

Tjänsteskrivelse - Medflytt av skolpeng vid gymnasiestudier utomlands

Förslag till beslut

Utbildningsnämnden beslutar

att tillåta medflytt av skolpeng vid gymnasiestudier utomlands samt

att ge Utbildning Gävle i uppdrag att ta fram riktlinjer för att hantera sådana ansökningar.

eller

att inte tillåta medflytt av skolpeng vid gymnasiestudier utomlands.

Ärendebeskrivning

En förfrågan ifrån en vårdnadshavare har aktualiserat frågan om medflytt av skolpeng vid gymnasiestudier utomlands.

Det finns ingen lagstadgad skyldighet för en kommun att bekosta studier utomlands. Rättsläget är inte entydigt, olika kommuner gör olika tolkningar. Praxis i Gävle kommun är att inte godkänna medflytt av skolpeng vid gymnasiestudier utomlands efter ett beslut av förvaltningsrätten i Falun år 2015. Ett principiellt ställningstagande behöver göras om Gävle kommun ska tillåta medflytt av skolpeng vid gymnasiestudier utomlands och i så fall under vilka premisser.

Sveriges Kommuner och Regioner (SKR), dåvarande Sveriges kommuner och landsting, har senast år 2018 uttalat att de anser att medflytt av skolpeng vid gymnasiestudier utomlands strider mot skollagen och kommunallagen.

Flertalet kommuner har däremot tolkat avsaknaden av reglering som en möjlighet. Helsingborgs kommun, Lidingö stad, Växjö kommun, Norrtälje kommun, Göteborgs stad och Stockholms stad är några sådana exempel. Samtliga har infört riktlinjer för att reglera utbetalningarna av skolpeng.

År 2014 ansökte en vårdnadshavare i Gävle kommun om att överföra skolpeng vid gymnasiestudier vid svenska skolan i London. Dåvarande gymnasiechef avslog ansökan och vårdnadshavaren överklagade avslagsbeslutet. Förvaltningsrätten i Falun prövade ärendet år 2015 (mål nr 3730-14) och beslutade att avslå överklagan i ärendet. Förvaltningsrättens resonemang var som följer;

”Som XX själv har anfört finns ingen skyldighet i skollagen eller annan författning för en kommun att betala ersättning för sådan utbildning utomlands som målet gäller. Om vissa kommuner i Sverige har valt att ändå betala sådan ersättning kan detta inte förändra rättsläget för övriga kommuner. Den s.k. likställighetsprincipen i 2 kap. 2 § kommunallagen gäller inte mellan olika kommuner utan innebär att en kommun ska behandla sina egna medlemmar lika (om det inte finns sakliga skäl för annat).”

Alternativ till beslut

Utbildningsnämnden

Det finns två alternativ till beslut:

- att utbildningsnämnden tillåter medflytt av skolpeng vid gymnasiestudier utomlands
eller
- att utbildningsnämnden inte tillåter medflytt av skolpeng vid gymnasiestudier utomlands

Behov av riktlinjer

Om medflytt av skolpeng vid gymnasiestudier utomlands tillåts behöver det finnas en riktlinje för att garantera att Gävle kommun inte bryter mot likställighetsprincipen i kommunallagen (2017:725). Utbildning Gävle behöver i så fall utforma ett ansökningsförfarande. Utbildning Gävle vill även poängtera att när det finns riktlinjer beslutade kommer det krävas en handläggning och beslut av ansökan. För att underlätta förfarandet bör utbildningsnämnden delegera beslutanderätten i sådana ärenden till sektorchef.

Beslutsunderlag

Principiellt ställningstagande avseende medflytt av skolpeng vid gymnasiestudier utomlands

Expedieras till

Klicka här för att fylla i vilka beslutet ska skickas till.

Tomas Hartikainen
Sektorchef
Utbildning Gävle